LEI COMPLEMENTAR Nº 1.074

DE 17 DE DEZEMBRO DE 2019
(Projeto de Lei Complementar nº 39/2018 – Autor: Prefeito Municipal)
DISPÕE SOBRE A ENTRADA, A PERMANÊNCIA E A CIRCULAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES NAS PRAIAS DO MUNICÍPIO DE SANTOS, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, faço saber que a Câmara Municipal aprovou em sessão realizada em 02 de dezembro de 2019 e eu sanciono e promulgo a seguinte:

LEI COMPLEMENTAR Nº 1.074
Art. 1º É vedada a entrada, a permanência e a circulação de veículos automotores nas praias do Município de Santos.

Parágrafo único. O disposto no “caput” não se aplica aos seguintes veículos, quando a serviço de suas respectivas atividades:
I – de órgãos policiais;
II – de órgãos públicos de conservação e proteção do meio ambiente;
III – utilizados em atividades cotidianas de limpeza e conservação das praias;
IV – de serviço funerário e ambulâncias;
V – de empresas públicas ou privadas prestadoras de serviços essenciais;
VI – utilizados com o fim exclusivo de transporte de equipamentos necessários para montagem, desmontagem e instalação das barracas.
Art. 2º Fica autorizado o tráfego de veículos automotores (públicos ou particulares) vinculados à organização de eventos autorizados na praia.

Art. 3º O descumprimento do disposto nesta lei complementar sujeitará o infrator ao pagamento de multa de R$ 300,00 (trezentos reais).
§ 1º No caso de reincidência no período de 12 (doze) meses, a multa será aplicada em dobro.

§ 2º O valor previsto no “caput” deste artigo será reajustado anualmente, de acordo com os índices oficiais do Código Tributário do Município de Santos.

Art. 4º O Poder Executivo regulamentará esta lei complementar, especialmente no que se refere à atribuição de competência para fiscalizar o seu cumprimento no prazo de 60 (sessenta) dias.

Art. 5º As despesas decorrentes da execução desta lei complementar correrão à conta das dotações orçamentárias próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 6º Esta lei complementar entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de dezembro de 2019.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrada no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 17 de dezembro de 2019.
THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 78394/2017-14

Formalizado por ICA                                                                                                                                                                                   2